[image: image1.png]

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE FEVEREIRO DE 2007.

À hora regimental, como Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. É entoado por todos os presentes o Hino de Votorantim. Passa-se ao “Expediente”. São lidas as Atas das sessões anteriores. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofício nº 002/2007 - CM, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 091/06, que dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais à empresa Bandeirantes Administração de Bens Ltda. e dá outras providências. Projeto de Lei nº 001/07, que altera o dispositivo da Lei nº 1897, de 06 de setembro de 2006, que criou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 002/07, que dispensa a observância do recuo frontal para edificações na forma que menciona e dá outras providências. Ofício GP/150/2006; Ofícios GP -604 a 617/06 - CM; Ofício nº 065/2006 - CM; Ofícios GP nºs. 618 a 643/06 - CM; Ofício 069/2006 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 001/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Rodnei Ocanha. Requerimento de Pesar nº 002/07, do Vereador Antonio dos Santos pelo falecimento da Senhora Antonia da Costa Vale. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Requerimento Especial nº 001/07, dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 001/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 002/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 003/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 004/07, do Vereador Antonio dos Santos.  Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 005/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 006/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 007/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Fernando de Oliveira Souza e Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Requerimento nº 008/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, Orlando Herrera Dias, Carlos Claro da Rosa e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Requerimento nº 009/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Requerimento nº 010/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 011/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 012/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 013/07, do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Requerimento nº 014/07, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 015/07, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 016/07, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 017/07, do Vereador Álvaro José Latance. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Pedro Nunes Filho e Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Requerimento nº 018/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 019/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento nº 020/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz.Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 001 a 032/07, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria na “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores Márcio Aparecido de Queiróz, Orlando Herrera Dias. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 085/06, do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre o Fundo de Prevenção e Combate a Incêndios e Sinistros de Votorantim - FUPRECIS e dá outras providências. Projeto de Lei nº 088/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que declara de Utilidade Pública a “Sociedade Amigos e Moradores do Bairro Jardim Tatiana”.

ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

        1º secretário                                                  2º secretário
mrs